INDICAÇÃO Nº
2555
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Sr. José Serra, para que sejam adotadas as providencias junto a Secretaria da Educação, a fim de viabilizar a construção de calçadas ao redor das escolas estaduais E.E Marlene Leite da Silva, E.E Deputado Rubens Paiva e E.E Antonio Nunes Lopes da Silva situadas em Praia Grande, no Litoral Sul do Estado de São Paulo.
JUSTIFICATIVA

A educação é uma das mais importantes diretrizes do nosso país, sendo de real importância a qualidade das instalações da rede pública onde se situam as escolas. Assim sendo, chama a nossa atenção o que vem ocorrendo em algumas escolas do Litoral Sul, tendo em vista que algumas não possuem calçada ao seu redor.

No município de Praia Grande há no momento 3 (três) escolas que estão com o referido problema: E.E Marlene Leite da Silva, situada na Rua Santo Antonio de Pádua nº 379- Jardim Quietude; E.E Deputado Rubens Paiva na Rua Manoel R. Procópio do Valle, s/n- Samambaia e E.E Antonio Nunes Lopes da Silva, na Avenida Almirante Bella Maria nº 171- Samambaia.

A boa estrutura de uma escola estadual contribui para a qualidade do ensino empregada, sendo certo que as crianças não podem ser sacrificadas pelas condições do local onde estudam. Precisamos incentivar o estudo e a educação no nosso país, sendo primordial acomodações dignas e bem estruturadas para as nossas crianças.

Nesse sentido, a presente proposição tem como objetivo a liberação de recursos junto à Secretaria da Educação, visando à construção de calçadas ao redor das escolas estaduais que encontram-se com esta deficiência.

Diante do exposto, apresentamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo esta Indicação, na certeza de que, ante ao grande interesse público nela contido, Sua Excelência determinará a adoção de providências necessárias à concretização desse importante beneficio para esta região do Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Cássio de Castro Navarro

SPL - Código de Originalidade: 887954 030909 1603